11021_11947486

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
344 002 г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 10/11-13

http://www.rostov.arbitr.ru; е-mail: info@rostov.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об исключении имущества из конкурсной массы

г. Ростов-на-Дону

«19» июня 2024 года. Дело № А53-47059-2/23

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Бондаревой З.И.,

           при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Горяевым

А.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Боровкова Анатолия Олеговича об

исключении имущества из конкурсной массы

по делу о несостоятельности (банкротстве)  Боровкова Анатолия Олеговича (23.04.1992

года рождения, место рождения: г. Шахты, Ростовская область, ИНН 615527267308,

СНИЛС  153-534-883 73, адрес регистрации: Ростовская область, г. Шахты, ул.

Келдыша,20)

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил: в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Боровкова Анатолия

Олеговича должник обратился в Арбитражный суд Ростовской области с заявлением об

исключении из конкурсной массы денежных средств на содержание несовершеннолетних

детей в размере полного прожиточного минимума, установленного в Ростовской области,

ежемесячно.

Лица, участвующие  в деле,  явку представителей в судебное заседание не

обеспечили.

Финансовый управляющий и ПАО «Совкомбанк» отзывы не представили,

возражений не заявили.

Заявление рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных

надлежащим образом, в том числе путем размещения судебных актов на официальном

сайте в сети Интернет.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 29.02.2024  должник признан

несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура, применяемая в

деле о банкротстве - реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утвержден Васенёв Максим Ивановича. Сведения о признании должника банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина опубликованы в газете

«Коммерсантъ» №41(7731) от 07.03.2024.

08.05.2024 в Арбитражный суд Ростовской области посредством электронной

системы «Мой Арбитр» от должника поступило ходатайство об исключении из

конкурсной массы денежных средств в размере полного прожиточного минимума на

несовершеннолетних детей.

mailto:info@rostov.arbitr.ru

2 11021_11947486

В обоснование заявленных требований должник  указал, что трудоустроен и

содержит на иждивении несовершеннолетних детей Боровкова Марка Анатольевича

02.10.2016 г.р. и Боровкова Егора Анатольевича 25.05.2023 г.р.

Рассмотрев ходатайство, суд счел его обоснованным и подлежащим

удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) и частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности

(банкротстве).

В силу пункта 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 названной статьи.

Согласно пункту 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве из конкурсной массы

исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии с

гражданским процессуальным законодательством.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 1 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 N 48 "О некоторых вопросах,

связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о

банкротстве граждан", из конкурсной массы исключается имущество, на которое не может

быть обращено взыскание в соответствии с гражданским процессуальным

законодательством, в том числе деньги в размере установленной величины прожиточного

минимума, приходящейся на самого гражданина-должника и лиц, находящихся на его

иждивении (абзац первый пункта 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве, статья 446

Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 14.04.2022 N 15-

П указал, что положения пункта 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве, абзаца восьмого

части первой статьи 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, а

также пункта 1 статьи 61 и пункта 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации

предусматривают исключение из конкурсной массы гражданина, признанного

несостоятельным (банкротом), денежных средств на общую сумму не менее

установленной величины прожиточного минимума для несовершеннолетнего ребенка,

находящегося на иждивении гражданина-должника, в том числе и при отсутствии

доказательств неисполнения вторым родителем обязанностей по содержанию ребенка в

соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации. Именно в таком -

конституционно-правовом - смысле данные законоположения в системе действующего

правового регулирования соответствуют Конституции Российской Федерации, и лишь в

таком смысле эти нормы, направленные на защиту прав не только самого гражданина-

должника, но и лиц, находящихся на его иждивении, включая несовершеннолетних детей,

а равно на обеспечение им нормальных условий существования и гарантий социально-

экономических прав, должны пониматься и исполняться всеми правоприменителями.

Таким образом, суммы дохода в размере прожиточного минимума на должника и

находящихся на его иждивении членов семьи в конкурсную массу не включаются.

Вопросы исключения из конкурсной массы указанного имущества (в том числе денежных

средств), о невключении в конкурсную массу названных выплат решаются финансовым

управляющим самостоятельно во внесудебном порядке.

3 11021_11947486

Из материалов дела следует, что должник трудоустроен в организации Глава КФК

Далалри Р.О., занимаемая должность – старший смены, согласно справкам 2-НДФЛ за

2023 г. средний доход должника составляет 22 110,34 руб. в месяц.  Должник состоит в

зарегистрированном браке с Боровковой Юлией Александровной.  На иждивении

находятся несовершеннолетние дети Боровков Марк Анатольевич 02.10.2016 г.р. и

Боровков Егор Анатольевич 25.05.2023 г.р.  Сведения о трудоустройстве супруги в

материалах дела отсутствуют.

По смыслу статьи 446 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации не подлежит обращение взыскания на денежные средства не менее

установленной величины прожиточного минимума самого гражданина-должника и лиц,

находящихся на его иждивении.

Возможность исключения из конкурсной массы денежных средств в размере 100%

величины прожиточного минимума для детей в Ростовской области в случае отсутствия

дохода у второго родителя допускается в силу судебной практики, сформировавшейся на

основании постановления Конституционного Суда РФ № 15-П от 14.04.2022. Данный

правовой подход нашел отражение, в частности, в постановлении Арбитражного суда

Северо-Кавказского округа от 13.10.2022 по делу № А53-35268/2019

Право на исключение ежемесячных выплат из конкурсной массы возникает у

гражданина-должника со дня принятия арбитражным судом решения о признании его

банкротом (29.02.2024), поскольку обязанность финансового управляющего выплачивать

прожиточный минимум на содержание должника и его несовершеннолетних детей в силу

закона (статья 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации)

возникает с даты признания должника несостоятельным (банкротом).

При этом следует отметить, что величина прожиточного минимума не является

постоянной, в виду чего размер ежемесячных выплат подлежит перерасчету финансовым

управляющим в зависимости от размера прожиточного минимума, установленного на

соответствующий календарный период.

Учитывая вышеизложенное, суд пришел к выводу о необходимости исключения из

конкурсной массы должника формируемой за счет сумм его доходов денежные средства в

размере 100% величины прожиточного минимума на несовершеннолетних детей и

указать, что из конкурсной массы должника следует исключить ежемесячно, начиная с

29.02.2024, формируемой за счет сумм его дохода, денежные средства в размере 100%

прожиточного минимума, установленного Правительством Ростовской области на

каждого несовершеннолетнего ребенка, но не более самого дохода должника.

Аналогичная правовая позиция изложена в Постановлении Пятнадцатого

арбитражного апелляционного суда от 13.02.2024 N 15АП-467/2024 по делу N А53-

18351/2023.

Руководствуясь статьями 60, 213.25, 213.27 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 176, 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Исключить из конкурсной массы  Боровкова Анатолия Олеговича, формируемой за

счет сумм его доходов, денежные средства в размере 100% величины прожиточного

минимума, установленного для детей в Российской Федерации, (прожиточного минимума,

установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства должника-

гражданина для детей, если величина указанного прожиточного минимума превышает

величину прожиточного минимума на детей в целом по Российской Федерации) на

содержание находящихся на иждивении должника двух несовершеннолетних детей, за

период с 29.02.2024 года по дату завершения процедуры реализации имущества

4 11021_11947486

гражданина или прекращения производства по делу о несостоятельности (банкротстве)

должника.

 Определение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной

инстанции в течение одного месяца со дня его вынесения в порядке, установленном

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации

Жалоба на постановление арбитражного суда апелляционной инстанции, принятое

по результатам рассмотрения апелляционной жалобы на определение арбитражного суда

первой инстанции, может быть подана в арбитражный суд кассационной инстанции в

срок, не превышающий месяца со дня вступления в законную силу такого постановления.

            Судья  З.И. Бондарева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 18.05.2023 4:49:00
Кому выдана Бондарева Зоя Ивановна

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477369